

Poznański
dziennik z wy-
wodami z wy-
wodami z wy-
wodami z wy-

Poznań, 31 sierpnia. Wiadomości polityczne są tak szczupłe, że tydzień nieraz upływa bez żadnego wypadku, któryby warto było telegrafem po Europie przesłać. To też przegląd polityczny mało dziś przed- interesu i w krótkich słowach można go zamknąć.

Napoleon odpoczywa po trudach podróży szwaj- carskiej w Fontainebleau, gdzie w tych dniach żegnał go Abd- ul-Kader, powracający do Beyrutu. Nim emir zawiązał tą razą francuską przypisywano mu nader ważną w Algierii Tymczasem pogłoski te okazały się całkiem płonnemi, przegrywając projekt reorganizacji Algierii chwilowo znów Cesarzowa onegdaj miała z Neufchâteau wyjechać pociągiem nadzwyczajnym, towarzysząc osobiście w czasie ostatniego wypadku osobom, których na- nie chciała opuścić. Oczekują także w Paryżu przyby- wającej Krystyny hiszpańskiej.

Tymczasem w Anglii sposobą jak najwspanialsze przy- gotowania floty francuskiej, której we wtorek oczekiwano przed. Times i Morning Post witają sprzymierzeń- najpochlebniejszymi wyrazy, świadczącymi o przyja- zniacich Anglików dla Francji. Tysiące ciekawych ze wszech stron królestwa W. Brytanii do Portsmouth. Worek miał książę Somerset ugasać na pokładzie "Wellington" ministra marynarki francuskiej. Na- codziennie aż do piątku odbywać się będą bankiety, potem w piątek bal u admirała sir Seymour'a zamknie- łości.

W Hiszpanii mniej groźnie się przedstawiają, przy objęciu rządów przez marszałka O'Donnella było spodziewano. Zjazd królowej Izabelli z cesar- Napoleona i jego małżonką, z daniem madryckiej E-poci- 4 września w Zarauz, poczem w dwa dni później od- królowa cesarstwo w Biaritz. Ważnym jest, że arcybi- arragony urzędownie odstąpił państwu dobra kościelne- ne na 26 milionów franków, które rząd zamysła nieba- niegnąć.

Wreszenie gabinetowe w Florencji od dawna przewi- jako konieczne, w tych dniach dopiero nastąpiło. Do- wiadomo, czy generał Petitti, przeciw któremu opinia na głównie występuje, złoży także swą tekę. Król bawi nie, dokąd się udał jeden z ministrów celem naradzenia- gładem obsadzenia posad wakujących w gabinecie. Sto- królestwa włoskiego z Stolicą Apostolską chwilowo wię- kiedykolwiek oziębione.

Wstępowanie gabinetu wiedeńskiego, który w poli- wnetrzną niemałą poniosł przez ugodę salzburską po- w sprwach wewnętrznych państwa dotąd bynajmniej- trawiedliwa nadziei, jakie weń pokładano po upadku p- llinga. Zapowiadane reformy w zarządzie rozmaitych- onnych zółtym czolgają się krokiem. Właściwie nie- dotąd nie uczyniono, co by mogło świadczyć, że rząd- ecki szczerze zamysła zadośćuczynić słusznym wymaga- rozmaitych narodowości berli rakuskiemu podległych- dziez na tej jedynie drodze może spruchniała nawę pań- niezawodnego ocalić upadku.

W księstwach Naddunajskich, do których powró- książę Kuza, obecnie znów panuje spokój, choć wszel- niesienia z tamtąd zgadzają się na to, że stłumiony wza- tokosz, miał na celu strącenie obecnie panującego księ- ulega także wątpliwości, że Rosya i Austria w mig- wły w tę sprawę. Wzajemnie walki ulicznej odezwwały się- niech żyje książę Leuchtenbergski! a z drugiej strony- ali tajni ajenci na rzecz kandydatury — księcia Augu- gskiego, którego mocarstwa niemieckie chętnie chci- a pozbyć w ten sposób.

W smutnym rozdwojeniu dwóch bratnich szczepów w Gali- wiadczy artykuł Hasła, który poniżej pod rubryką

Lwowa podajemy. I tu, aż nadto widocznie wpływ Moskwy przebiega, która ujawniła sobie część galicyjskich Rusinów i ba- lamucąc ich umysły za pomocą zaprzędanego sobie organu Słowa, pracuje usilnie, aby Rusinów i Polaków całkiem w dwa nieprzyjacielskie rozdzielić obozy. Lecz im większe grozi z tej strony niebezpieczeństwo, tém świętszy ciężar na dziennikarstwie krajowym obowiązek, aby bez namiętności przemawiając do zbłąkanych, starało się ich słowami miłości sprowadzić napowrót na drogę prawdy.

Wiadomości otrzymane z W arszawy ograniczają się na bliższych szczegółach o pobycie tamże w. ks. Mikołaja, którem organa rosyjskie w jak najświetniejszych usiłują przedstawić barwach. Czego się w tej mierze trzymać należy, wskazał list naszego korespondenta, podany w wczorajszym numerze Dzi- ennika. Toż samo niemal powtarza korespondencya zamie- szczona w najnowszym numerze Bresl. Ztg., który dziś nas doszedł. Policya urządziła prośbą i groźbą przyjęcie i ilumi- nacyą, a Dz. Warszawski, i usiłując Kreuz- i Schl. Ztg. pospieszeli z opisami „entuzjazmu“, z jakim witano w War- szawie brata carskiego. Krwawa to ironia. — Doniesienia z Rusi i z Litwy przedstawiają stan rzeczy w krajach tych jako opłakany. Ucisk tam panuje straszny, a wycięnczenie wszelkich środków materyalnych grozi jak najsmutniejszymi następstwami. Fakta krzyżujące moskiewskiego gospodarstwa w ziemiach tych zabranych podamy czytelnikom w najbliższym numerze.

NPan raczył nadać pozasłużbowemu pułkownikowi E sebeckowi, dotychczasowemu dowódcy 1 dolnoszląskiego pułku piechoty nr. 46, order orła czerwonego 3 klasy na pętlicy.

Berlin, 30 sierpnia. Komisya obradująca nad sprawą koalicyjną, na posiedzeniu w dniu 26 b. m. odbytem, kwes- tyą co do utworzenia sądów pelubowych rozłożyła na za- pytania:

- 1) Czy będzie pożytecznym ustanowienie na drodze praw- odawczej sądu polubowego, któremu przedłożyć winni swe zażalenia i żądania robotnicy, chcący wstrzymać się od pracy?
- 2) Czy będzie przydatnym utworzenie na drodze praw- odawczej komisji, ażeby sprzecznym stronom przed wstrzyma- niem się od pracy dać możebność porozumienia się?

Na oba pytania odpowiedziano przecząco, na pierwsze 24 przeciwko 10, na drugie 23 przeciwko 11 głosom. Natomiast komisya większością głosów 21 przeciw 13 uchwaliła: „Utworzenie komisji w celu ozaaczonym w pytaniu drugim jest przydatnym, ale powinno własnej woli interesentów być pozostawionem.“

Piąte pytanie, co do zniesienia ograniczeń właścicieli fa- bryk w wyborze robotników, w następujący sposób uformułowano: „Czy przy zniesieniu §§ 181 i 182 przepisów przemysłowych, trzeba będzie znieść także §§ 47, 48 i 31, 32 uchwał z 9 lutego 1849? Wszystkie głosy były za tém. Na obradach nad czwar- tym pytaniem minister handlu był obecny.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 28 sierpnia. Rektór Szkoły Głównej ogłasza konkurs na wakującą w wydziale matematyczno fizycznym ka- tedrę fizyki, o którą ubiegający się powinni najdalej do dnia 1 marca 1866 roku przesać na jego ręce: 1) dyplom na stopień naukowy lub urzędową kopię takowego, a jeżeli kandydat zostaje w służbie rządowej, oprócz tego, urzędową kopię stanu swej służby. 2) Rozprawę przez siebie napisaną na temat: „Rozebrać krytycznie teorię zjawisk magnetyzmu, diamagne- tyzmu i indukcji, oraz wykazać związek między temi zjawis- kami.“ 3) Treściwy opis biegu życia (curriculum vitae). 4) Dowód, że przez pewien czas zajmował się specjalnie fizyką w pracowni fizycznej. 5) Jakąbądź samodzielną pracę własną

w przedmiocie fizyki, ogłoszoną drukiem lub posiadaną w re- kopisach. 6) Oprócz tego ubiegający się obowiązany jest od- być trzy próbne prelekcye w języku polskim, w obec komisji konkursowej. Temat do pierwszej z tych prelekcji, która może być teoretyczną lub doświadczalno-demonstracyjną, wy- bierze sam kandydat. Temata zaś do dwóch pozostałych, wy- znaczy właściwy wydział na 24 godzin naprzd; te dwie prelekcye składać się będą z doświadczeń i stósownych obja- snień.

O pobycie w księcia Mikołaja Mikołajewicza w Warszawie do- wiadujemy się z dzisiejszego Dziennika Warszawskiego, że wczoraj odbył przegląd wojsk rosyjskich na polu mokotow- skiem, i dziękował im w imieniu cara „za waleczną i dzielną służbę bojową.“ Toż samo podziękowanie powtórzył następnie na obiedzie w Łazienkach. O godzinie 4 po południu zwiadał cytadelę a wieczorem był w teatrze. Dziś manewrować będą przed nim zgromadzone pod Warszawą brygady kawaleryi.

Onegdaj zmarł tu Józef Nowakowski, zasłużony w świecie muzycznym artysta i kompozytor, profesor instytutu muzy- cznego w Warszawie.

AUSTRYA.

Kraków, 29 sierpnia. Donoszą Czasowi z Sieniawy, że ks. Władysław Czartoryski przywiózł tam onegdaj z Paryża zwłoki rodziców swoich Adama, prezesa sądu narodowego w r. 1831 i Anny z ks. Sapiehow, tudzież zwłoki żony nieda- wno zmarłej, Maryi Amparo hrabianki de Vista-Alegre, córki królowej Krystyny, toż ciotki swej Maryi ks. Wirtembergskiej, dla złożenia ich w ziemi ojczystej i grobie rodzinnym. Dziś ma się tam odbyć nabożeństwo żałobne.

Lwów, 28 sierpnia. Czytamy w Hasle: Kiedy dzien- niki polskie, podnosząc sprawę autonomii Galicyi przemawiają z gorliwością za językiem ruskim w szkołach i urzędach dla tych, którym język ten pozostał drogim i pragną go kształcić i rozwijać, kiedy z polskiej strony dowody braterstwa i soli- darności z Rusią stają się coraz gęstsze i jaśniejsze, Słowo w każdym numerze z większą natarczywością dopomina się po- działu Galicyi a przeciwko Polakom występuje z zapalczywo- ścią i namiętnością mogąca zadowolnić samego nawet Kat- kowa. Nigdy nie podejrzujemy niczyjjej dobrej wiary, chcemy wierzyć i tą razą, iż Słowo istotnie mniema przez podział Galicyi, zabezpieczyć narodowość swoją ruską, w każdym razie jednakowo żądanie jego jest równie niepraktyczne, jak niesłu- sne, zarówno obrażające interesa i prawa Polaków, mieszka- jących na Rusi, jak niebezpieczne dla przyszłości samyżje Rusi.

Przynajmniej tyle Rusini przyznać nam zechcą, iż takie same prawa mamy na Rusi do utrzymania naszej narodowości, jak oni do swojej. Nasamprzód, iż istnienie silnej narodow- ści polskiej na Rusi jest faktem dokonany, dalej narodowość nasza ma za sobą przewagę materyalną i moralną, nareszcie przajwszy narodowość i oświatę polską, jesteśmy tak dobrze aborignami Rusi, jak i ci co pozostali przy kościele wschodnim i narodowości ruskiej. Przyjęcie cywilizacji i języka polskiego przez nas potomków dawnych Rusinów nie może pozabawiać nas prawa zabierania głosu i stanowienia o przyszłości rodzin- nej naszej ziemi. Dajmy na to, żeby zwolennicy podziału Gali- ceyi zdołali nawet przeprowadzić linią demarkacyjną między jednym a drugim kościołem, tą i ową mową jednego i tego sa- mego szczepu, którego jedna część przyjęła z biegiem czasu pchana rozwjem cywilizacji i stosunkami politycznymi język polski i literaturę polską, jako jedyny środek na ówczas zbliże- nia się do cywilizacji europejskiej, a druga nie mając sposo- bności kształcenia się pozostała na tym samym stopniu oświaty, jaka panowała na Rusi w XIV wieku. Cała więc część wy- kształceńszej części mieszkańców Rusi przyjęła cywilizacyą polską, szlachta i miasta używają języka polskiego w domu

KRONIKA IRKUCKA

przez
Agatona Gillera.
(Wstęp do niewydanego dzieła.)

(Dokończenie.)

Pierwsza ekspedycya moskiewska w ziemi Buriatów- odnich wypłynęła z Jenisejska — dowodził nią Ba- Aleksiejew; prócz poznania brzegów Angary ekspe- ta innych korzyści nie przyniosła.

Roku 1627 Maksym Perfiliew dotarł do ujścia Ilimu Angary i zabrał Buriatów i bez boju zmusił do płacenia

Roku 1628 Piotr Beketów dopłynął aż do ujścia Oki do- z, zabrał Buriatów tej okolicy, zmusił także do płace- nia i wrócił szczęśliwie do Jenisejska. Wielkie łupy za- wojuowników moskiewskich do nowych wypraw, m rosyjscy historycy lubią nadawać tytuł cywiliza- ch.

Roku 1629 Jakób Chrypunów wypłynął więc z Jenisej- i myślał jak i poprzednicy jego złupić Buriatów; lecz do- dzban wodę nosi, Buriaci chociaż potrafia znieść ucisk- wole, co im żadnego zaszczytu nie robi, niepozwolili tą- wydzierać sobie dobytku. Chrypunów zmusił ich chciał

orzędem do posłuszeństwa, poblił ich nad Oką, drugi raz nad- Ilimem, lecz Buriaci usunęli się w puszczę i podatku nie za- płacili. Kozacy łagodnością chcieli ich ztamtąd wywabić, za- częli ich głaszczyć, a nie mogąc siłą, myśleli łagodnością ich pokonać. Odesłano im jeńców zabranych w bitwach, Buriaci jeńców odebrali, a kozaków którzy ich prowadzili, wymordo- wali. Duch ten oporu i nienawiści rabujących cudzoziemców były to zadatki przyszłości. Gdyby się znalazł w owym cza- sie między Buriatami jaki Ziemowit lub Mojżesz, mógłby ich sprzedać, skupić i utworzyć naród. Nie było jednak takich lu- dzi między nimi, Buriaci umieli chwilowo się skupiać, oprzeć, lecz natychmiast po bitwie wracali do swoich stad i namiotów. Wojna i ogień nie dała im siły organicznej, nie ukuła dla nich pancerza samodzielności, pokój więc długi pod obcym pa- nowaniem, dał im nie mógł żywiółów, z których się tworzy od- rębność narodowa.

Niepowodzenia te nie zniechęciły jednak kozaków do no- wych wypraw do ziemi Buriatów. Tegoż roku nowy oddział kozaków pod dowództwem Gałkina wpłynął z Angary na rzekę Ilim i założył nad nią osadę Ilim ek. Kozacy stanęli już mocno w krainie nadangarskiej.

Roku 1631 Maksym Perfiliew ze znacznym oddzia- łem i dwoma armatami, pociągnął w górę Angary i na ich ziemi założył przemocą osadę moskiewską Ostrog Bracki. Ztąd łatwiej było upokorzyć niechęcych nagiąć karków w jar- zmo podatkowe Buriatów i łatwiej można było mieć nadzór nad ich leśną swobodą. Swoboda ta była już jednak niedługa — ciągle, wytrwale usiłowania awanturników moskiewskich,

złamały ją i zniweczyły. Gałkin 1631 r., od Ilmska przeszedł przestrzeń dzielącą Angarę od Leny i nad ostatnią założył nową osadę moskiewską Ostrog Ustkutski. Tak więc z dwóch stron mogli napadąć na dziką krainę Buriatów i z dwóch stron mogli ją płądować.

Roku 1635 Dunajew mając 52 kozaków wyruszył z zamku Brackiego do kozowisk Buriatów po jesak so- bolowy. — Buriaci go nie dali i wszystkich kozaków poza- bijali.

Również niepomysłna była wyprawa Piotra Beketowa z zamku Ustkutskiego do Buriatów nadleńskich. Pobili go, zmusili do ucieczki, lecz to niewyswobodziło ich od nie- woli. Wkrótce po katastrofie Dunajewa załoga Bracka otrzy- mała posiłki. Mikołaj Radokowski przyprowadził z Jeni- sejska 100 kozaków, a ci umieli zabrać dobytek i wziąć gwałtem podatek od sąsiadujących Buriatów. Roku 1637 Ba- zyli Czermentin z Bracka posunął się w górę Angary ku dzisiejszemu Irkuckowi i złupił ich według zwyczaju. W na- stępnym roku łupiestwo się nieudało, lecz 1639 Eliasza Bariów znowu ich zmusił do płacenia jesaku. Zwycięstwo nadleńskich Buriatów nad Beketowem zabezpieczyło ich na ja- kiś czas od przewagi kozackiej. Roku 1641 był wysłany z Ja- kucka oddział kozaków pod dowództwem Bazylego Witia- ziewa z rozkazem podbicia nadleńskich Buriatów. Witia- ziew nad Angą stoczył bitwę z księciem Czenczugajem i wyszedł z niej zwycięzca. Nadleńscy Buriaci poddali się Mo- skalom, a dla utrzymania ich w zależności Marcin Wasil- liew założył ostrog w Wiercholeńsku, który znakomicie

Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 31 sierpnia.

Zyto: słabiej, cena regulacyjna 38 1/2 tal., na sier., sier-wrzes. i wrzes-paźd. (jesień) 33 3/8, paź-list. 39 1/4, list-gru. 39 3/8, na odstawę wios 42 tal. pl. Okowita: słabo, cena regulacyjna 13 13/24 tal., na sierp. 13 13/24, wrzes. 13 13/24, paźd. 13 13/24, list. 13 13/24, gru. 13 13/24, sty. 13 13/24 tal. pl.

Berlin, 30 sierpnia. Pszenica: 100 funt. w miejscu 48-67 tal. plac. wedle jakości. Zyto: 81-82 funt. w miejscu 43 3/4-3/8, na sierp. i sier-wrzes. 43 3/8, wrzes-paźd. 43 1/4-1/2-3/8, paź-list. 44 3/4-1/8-3/8, list-grud. 43 3/4-1/8-3/8, na odstawę wios. 47 1/2-3/4-1/2, maj-czer. 48 3/8-1/4 tal. pl. Jęczmień: 1750 funt. 28-34 tal. pl. Owies: 1200 funt. w miejscu 23-26, biały polski 25, na sier-wrzes. i wrzes-paźd. 24 1/4, paź-list. 24 1/2-3/8, list-gru. 24 1/2, na odstawę wios. 25 3/8, maj-czerw. 25 3/4 tal. pl. Groch: 2250 funt. do gotowania w miejscu 50-56 tal. plac. Olej rzepiowy 100 funt. bez beczi w miejscu 13 13/24, na sierp. i sier-wrzes. 13 3/8, wrzes-paźd. 13 19/24-5/8, paź-list. 13 11/24-23/24, list-gru. 14-1/24-1/12, gru-sty. 14 1/8-1/4, kw-maj 14 1/12-1/8-1/8 tal. pl. Olej lniany: 100 funt. bez beczi w miejscu 12 1/4 tal. pl. Okowita: 8000% Trał. w miejscu bez beczi 14 10/24-5/8, na

sier., sier-wrzes. i wrzes-paź. 14 1/3-5/12-1/6, paź-list i list-gru. 14 11/24-1/3, kw-maj 15 1/2-15 tal. plac. Wypowięziano: 200 cent. oleju rzep. po 13 1/2 tal. i 600 cent. owsa po 24 1/2 tal.

Wrocław, 30 sierpnia. Na targu: piękna śred. pośled.

Table with 4 columns: Product (Pszenica biała, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch), Quality (sgr., sgr.), Price (70-74, 53-54, 40-41, 26-28, 63-66), and Price (62-65, 61-64, 36-37, 23-24, 54-56).

Rzepak: 280-270-260 sgr. za 150 funt. brutto. Rzepak zimowy: 264-254-250 sgr. za 150 funt. brutto. Rzepak latowy: 220-212-208 sgr. za 150 funt. brutto.

Na giełdzie: Zyto: dobrze, 2000 funt. na sierp. i sier-wrzes. 40 żąd., wrzes-paźd. 39 3/4-1/2, paź-list. 40 3/8-1/8-3/4, list-gru. 41 1/4 pl., gru-sty. 42, sty-luty 42 1/4, luty-marz. 42 1/4 żąd., kw-maj 43 1/2-3/8 tal. plac. Pszenica: na sier. 56 tal. żąd. Jęczmień: na sier. 35 1/2 tal. żąd. Owies: na sierp. i sier-wrzes. 34, wrzes-paź. 34 żąd., kw-maj 35 1/2 tal. pl. Rzepak: na sierp. 124 tal. żąd. Olej rzepiowy: dobrze, wypow. 50 cent., w miejscu 14, na sier. i sier-wrzes. 14 żąd.,

wrzes-paź. 13 11/24, paź list. 14 1/12-1/8, list gru. 14 1/8, gru-sty. sty-luty 14 1/12, kw-maj 14 1/24 tal. żąd. Okowita: dobrze, 14 1/4, na sier. 14 1/24, sier-wrzes. 14 11/24, wrzes-paź. 14, paź list-grud. 13 3/4, kw-maj 14 1/8 tal. pl.

Szołozin, 30 sierpnia. Na targu. Pszenica: 54-56 tal. plac. Zyto: 44-48 tal. Jęczmień: 34-40 tal. Owies: 20-24 tal. Groch: 48-52 tal. Na giełdzie: Pszenica: mało zmiany, 85 funt. żółta scn 56-64 pl., 83-85 funt. żółta na sierp-wrzes. 63 1/2, wrzes-paźd. 63 3/4, paź-list. 64 1/2, na odstawę wios. 67 1/4 tal. pl. Z białej, 2000 funt. w miejscu stare i nowe 42-45, na sierp-wrzes. wrzes-paźd. 43-42 3/4, paź-list. 44-43 3/4, na odstawę wios. czerw. 48 tal. pl. Jęczmień: pomorski 70 funt. w miejscu nowy szlaski 37 żąd., na odstawę wiosną nowy szlaski 37 żąd. Owies: 47-50 funt. na odstawę wios. 26 tal. pl. Groch: na odstawę wiosną 46 tal. pl. Rzepak zimowy: w miejscu pl. Olej rzepiowy: w miejscu 13 3/8, wrzes-paźd. 13 19/24-5/8, paź-list. 13 11/24-23/24, list-gru. 14-1/24-1/12, kw-maj 14 1/12-1/8-1/8 tal. pl. Mało zmiany, w miejscu bez beczi 14 1/2, na sier-wrzes. i wrzes-paźd. 14 1/12, na odstawę wios. 14 1/8 tal. pl. Olej lniany: w miejscu z beczi 12 żąd., na wrzes-paźd. 12-11 11/24 tal. pl. meldowano: 100 węcpli żyta.

Reprezentant Towarzystwa Christoffe i Sp. w Paryżu i Karlsruhe.

Zmiana lokalu handlowego WILHELMA KRONTHAL, fabrykanta lamp i wyrobów kruszcowych.

Skład lamp Stobwa i towarów lakierowanych po cenach berlińskich.

Przeniósłem skład swój z pod Nr. 21 tutejszego Rynku pod pobliski Nr. 23 tegoż Rynku.

Z powodu większego obecnego lokalu handlowego mogę jeszcze znacznieszym doborem przedmiotów służyć, temi są: lampy chiny do kawy, tace, wyroby Christoffe, przedmioty nowosrebrne, britania, platerowane, mosiężne, lakierowane i blaszane; pozostaną wiernym dawniej zasadzie, według której szanownym swym odbiorcom ułatwiam kupno obfitym doborem, dobrocią wyrobu i kowaniami, lecz nieodwołalnie stałymi cenami.

Obwieszczenie.

W sprawie konkursowej nad majątkiem kupca Dawida Fromm w Poznaniu, ustanowiono Henryka Grunwald, agenta, definitywnym administratorem masy konkursowej. (4242)

Poznań, dnia 24 sierpnia 1865. Królewski sąd powiatowy, Wydział dla spraw cywilnych.

Człowiek z wyższym wykształceniem, mieszkający tu dla edukacji własnych dzieci, przyjmie od św. Michała r. b. na pensy kilku uczniów dobrego wychowania. Bliższa wiadomość w księgarni p. J. K. Zupańskiego w Poznaniu. (4238)

Miejsce dla ucznia posiadającego język polski i niemiecki, do handlu korzeni, win i cygar, wskazuje P. Nowicki, ulica Wrocławska. (4240)

Od 1 października r. b. jest umebłowany pokój na Strzeleckiej ulicy pod No. 4 do wynajęcia. Bliższa wiadomość udzieli Plasecki, tłum. pow. na Półwiejskiej ul. No. 16. (4228)

Walne zgromadzenie Towarzystwa rolniczego pow. inowrocławskiego, odbędzie się w dniu 11 września r. b. w południe o godz. 12 w hotelu oberżysty p. Ballinga w Inowrocławiu, na które członków u. przejmie zaprasza (4016).

Zarząd Towarzystwa.

- Porządek dzienny walnego zebrania będzie następujący: 1. Zagajenie i wybór przewodniczącego. 2. Odczytanie protokołu z przeszłego walnego zebrania. 3. Sprawozdanie z posiedzenia, odbytego przez Zarząd Centralny. 4. Rozprawa o melioracji torfowych łąk według metody p. St. Paul. 5. Dyskusja nad kwestyą zaprowadzenia starych ogierów. 6. Jakże są środki zaradcze w braku paszy i ściółki, ze względu na szczupły sprzęt tegoroczny. 7. Jakże są sposoby zachowania okopowin przez zimę zewnątrz budynków z jak najmniejszym użyciem słomy.

- 8. Sprawozdanie komisji, dotyczącej stacyi rolniczych i hodowli drzewek. 9. Uwiadomienie o odczytce rozprawy na przyszłym walnym zebraniu. 10. Wnioski członków. 11. Wyłosowanie pomiędzy obecnych członków dwóch pługów: a) Ruchadła o buszce patentowej Eckerta, b) Pługa angielskiego, Howarda. 12. Okazanie i opis tych pługów. 13. Wykonanie próby z temi pługami.

Uprasza się, aby od 1 września r. b. wszystkie listy do Grabianowa adresowane były pod Czempinim, a nie jak dotąd, pod Sremem. (4243)

Mieszkał tymczasowo w hotelu Poznańskim p. Ballinga. (4243) Dr. Walery Reutt, lekarz pr., akusz. i chir. w Inowrocławiu.

Towarzystwo Przemysłowe odbędzie w niedzielę dnia 3 września r. b. o godz. 7 wieczorem Walne Zgromadzenie, na które Szanownych Członków uprzejmie zapraszamy. (4203) Dyrekcya.

Machiny rolnicze

Panom właścicielom ziemskim donoszę niniejszym uprzejmie, że podczas wystawy przypadającej w Głogowie na dzień 18 i 19 września r. b. wystawię na widok publiczny lokomobile i młockarnie, drylowniki, obsypywacze i rozdzielacze nawozu - mego znanego i doświadczonego układu. Wszystkie te narzędzia robiono w fabryce mojej w Bukau koło Magdeburga, w ostatniej zaś wielkiej dreźnieńskiej wystawie, obejmującej narzędzia rolnicze i narzędzia z dziedziny gospodarstwa leśnego, zaszczycono jedynie tylko wyroby moje wielkim złotym medalem nagrodnym. Wykazy bezpłatnie (4246)

J. D. Garrett w Wroclawiu, Tauenzienstrasse 6 b.

Poszukuje się lokalu stósownego na piekarnię do wynajęcia lub piekarnię urządzoną do kupienia. Bliższa wiadomość udzieli pan K. Frankiewicz w Bazarze. (4251)

Aukcyja powozu i koni.

W poniedziałek, 4 września r. b. przed południem o godzinie 11 sprzedawcą będzie droga licytacji publicznej gotówka najwięcej dającemu, na placu Działowym elegancji powóz podróżny i kocz, bryczkę nieolewidnie zupełnie jeszcze nową, plauwagę, dwie silne kasztanowate klacze, i cztery nowe elegancie pólzorki. Rychlewski, król. kom. auk. (4245)

Dominium Nielegowo pod Kośolanem ma na sprzedaż 30 sztuk jałowego bydła 2 i 3 letniego - jałowice i wolec. (4194) Dobra szlacheckie Rusinowo, położone w powiecie tutejszym, 1/2 część mili od drogi żwirowej, obejmujące 1707 mórg areau bez udziału w jeziorze Gopło, mają być w celu podziału spadkowego najwięcej dającemu sprzedane. Termin licytacyjny wyznaczony jest na dzień 16 października r. b. o godzinie 11 przed południem w moim biurze. Bliższe wiadomości o stosunkach tychże dóbr i warunkach sprzedaży udzielone będą w moim biurze ustnie lub na listowne zapytania. Inowrocław, 7 sierpnia 1865. Janisch, rzecznik i notaryusz. (3942)

Skład mój herbaty

zaopatrzyłem starannie w przedni towar ostatniego zbioru i polecam funt po 12, 10, 8 i 6 złp. Gaunek na 6 złp. zadowolni szanownych odbiorców zupełnie i jest, zapewniam, przedniejszy, niż zwykle na tę cenę sprowadzone herbaty z Drezna, Berlina itp. (4244) J. N. Leitgeber.

Magazyn mebli, zwierciadeł i wyrobów wyszlaczanych K. Hebanowskiego

w Poznaniu przy placu Wilhelmowskim Nro. 12. Zwierciadła we wszelkim drzewie, a mianowicie: zwierciadła solonowe prawdziwego złączenia z białym szkłem kryształowym w różnych rozmiarach. (4252)

Na zapytanie Józefa K... skiego, kto się powążył usieść ławce w kościele gębickim, odpowiadam, że ja byłem tam, znym, usieść w jego otwartym (4241) F. Garczyński

Oświata

pismo poświęcone domowemu i szkolnemu wychowaniu. Czloroczna przedpłata wynosi dla miejscowych 6 złp. czyli 1 tal. dla zamiejscowych 8 złp. czyli 1 tal. 10 sgr. Szanowni prenumeratorowie raczą takową za rok cały lub w racie kwartalnej przesłać franko na ręce Redakcyi, która im zapisane egzemplarze również franko odesła. Ponieważ nakład pierwszego zeszytu zastępuje się do liczby przedpłaci cieli, upraszamy przeto o jaknajrychlejsze zamówienie. (4249) Redakcyja „Oświaty“

Dentysta H. Vogt

z Berlina będzie za kilka dni w Poznaniu. (4247) Izidor Appel, obywatel

Narybek karpi

dwa i trzyletni, kopa od 1 do 1 1/2 franco zamówienia do 1 października stać i odebrać można dnia 6 października. Dom. Czarnotki pod Zaniemysłami.

Prawdziwe

żyto proboszczowe w miechach plombowanych, wprost z bostwa sprowadzone, poleca Ludwik Kunka handel nasion rolniczych (4202)

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market prices for various goods and currencies. Includes sections for 'KURS GIEŁDY W BERLINIE' and 'KURS GIEŁDY W WROCLAWIU'.